
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33122 41Sexta-feira, 06 DE MAIO DE 2016

a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para a cidade de Brasília/DF, nos dias 04/05 e 05/05/2016, 
a fi m de participar da 1ª Reunião Nacional dos Coordenadores e 
Analistas dos Sitemas: Renavam, Ranainf e Renach do exercício 
de 2016, naquela localidade.

NOME Cargo CPF matricula

Andrea 
yared de 
oliveira 
hass

Diretora 
geral 166.652.952-49 5570336/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 958910

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

FÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

PORTARIA Nº083 DE 29 DE ABRIL DE 2016
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de  
24.01.94, 30( trinta) dias de férias consecutivos aos servidores 
abaixo relacionados, referente ao mês de MAIO/2016.

MATRÍCULA NOME P. AQUISITIVO P.GOZO

715867/1 Ana Adélia de 
Souza Moreira

01.03.15 a 
28.02.16

09.05.16 a 
07.06.16

33006/1
Antonio Sergio 
Moraes Rabelo 

Mendes

01.03.15 a 
28.02.16

02.05.16 a 
31.05.16

5093953/2
Dagoberto 
Farias da 

Costa

01.01.14 a 
31.12.14

23.05.16 a 
22.06.16

57188148/2     Diovan Moraes 
Cunha

24.01.15 a 
23.01.16

02.05.16 a 
31.05.16

31836/1
João 

Rodrigues 
Lopes

01.04.15 a 
31.03.16

02.05.16 a 
31.05.16

57191530/1 Leslie Cristina 
Amaral Dantas

26.12.14 a 
25.12.15

30.05.16 a 
28.06.16

5085020/1 Maria do Céo 
Pereira Silva

12.05.15 a 
11.05.16

16.05.16 a 
14.06.16

31011/1

Marina de 
Lourdes 
Pastana 
Siqueira 
Saliba

01.09.14 a 
31.08.15

02.05.16 a 
31.05.16

715751/1
Paulo Roberto 

Araújo da 
Costa

01.03.15 a 
28.02.16

02.05.16 a 
31.05.16

32271/1
Rosa Maria de 
Lima e Silva 

Correa

01.02.15 a 
31.01.16

02.05.16 a 
31.05.16

57176033/2 Sabrina 
Campos Costa

02.01.15 a 
01.01.16

02.05.16 a 
31.05.16

5087074/2
Wilma 

Fernandes e 
Silva

07.01.15 a 
06.01.16

02.05.16 a 
31.05.16

31470/1 Valdir Mártires 
Coelho

09.05.15 a 
08.05.16

09.05.16 a 
07.06.16

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 29 de abril de 2016.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta/SECULT

Protocolo 958879

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA N.º 138 DE 05 DE MAIO DE 2016.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
publicada no D.O.E. n.º 32.798 de 01 de janeiro de 2015, e
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo 2016/170979, 
datado de 29.04.2016,
CONCEDER, aos servidores abaixo:
1- 8 (Oito) dias de licença saúde à servidora ROSA 
MARIA DE SOUSA NASCIMENTO MAIA, matrícula n.º 
54196997/ 2, ocupante do cargo TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL, no período de 15/04/2016 a 22/04/2016 - 
Laudo médico 178477A/1;
2- 90 (noventa) dias de prorrogação de licença 
saúde à servidora CARMEM BEATRIZ FISCHER CARDOSO, 
matrícula n.º 5146968/2, ocupante do cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, no período de 03/04/2016 a 
01/07/2016 - Laudo médico 178498A/1;
3- 5 (cinco) dias de licença saúde à servidora MARIA 
INES DO ESPIRITO SANTO FONSECA, matrícula n.º 3158934/1, 
ocupante do cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, no 
período de 28/03/2016 a 01/04/2016 - Laudo médico 
178485A/1;
4- 127 (cento e vinte e sete) dias de prorrogação 
de licença saúde à servidora MARIA ALICE BELA DA 
CRUZ ALVAREZ, matrícula n.º 31070/2, ocupante do cargo 
BIBLIOTECONOMISTA, no período de 26/01/2016 a 
31/05/2016 - Laudo médico 178562A/1;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo 958988

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 086/2016

Nº PROCESSO: 2016/176771
VALOR: R$ 30.000,00 
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Emenda Parlamentar nº 16EMEN00042  
OBJETO: Pagamento de cachê artístico em favor das Bandas Cabra 
do Forro e Tropa do Foro, por suas participações no evento “Copa 
Cultural”, no dia 08/05/2016, no município de Ananindeua/Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
-----------------------------------------------

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 087/2016

Nº PROCESSO: 2016/172852
VALOR: R$ 15.000,00 
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Emenda Parlamentar nº 16EMEN00039  
OBJETO: Pagamento de cachê artístico em favor da Banda Forró 
do Bacana, por sua participação no evento “Festa das Mães”, no 
dia 08/05/2016, no município de Garrafão do Norte/Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
-----------------------------------------------

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 088/2016

Nº PROCESSO: 2016/176791
VALOR: R$ 75.000,00 
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Emenda Parlamentar nº 16EMEN00043  
OBJETO: Pagamento de cachê artístico em dos artistas DJ Silas, 
da Cantora Patrícia Queiroz, Cantor Mateus Costa, Cantor Carlos 
Cancela e do Cantor Cláudio Júnior, por suas participações no 
evento “Point Jovem”, no dia 07/05/2016, no município de 
Belém/Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
-----------------------------------------------

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 0089/2016

Nº PROCESSO: 2016/162711
VALOR: R$ 75.000,00 
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Emenda Parlamentar nº 15EMEN00300  
OBJETO: Pagamento de cachê artístico em dos artistas DJ Adriano 
Barbosa, da Cantora Patrícia Queiroz, Cantor Mateus Costa, Rosa 
Brenner e do Cantor Cláudio Júnior, por suas participações no 
evento “Noite Cultural”, no dia 13/05/2016, no município de 
Belém/Icoaraci/Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
-----------------------------------------------

Protocolo 959137

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 090/2016 
Nº PROCESSO: 2016/162701  
VALOR: R$ 29.000,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
Emenda Governamental 
OBJETO: Cachê artístico em favor dos artístias Sebastião Tapajós, 
Anderson Dourado, Pedrinho Cavalléro Ney Conceição e Igor 
Capela, por suas apresentações na programação do evento “Por 
Entre as Árvores”, no dia 07/05/2016, no município de Belém/Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 959143

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 048/2016
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 
1996;
CONSIDERANDO: os incisos VIII e XIV do art. 13 do Decreto 
Estadual nº 1.338, de 24 de maio de 1996 e considerando as 
exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, da Lei Estadual nº 
6.474/2002, do Decreto Federal nº 5.450/2005 e do Decreto 
Estadual nº 2.069/2006.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR como Pregoeiros os servidores, SCHEILA 
LIMA DE SOUSA- matrícula nº 57225754/3 e ANTÔNIO 
JUNIOR DA COSTA CASTRO-matrícula nº 5906273/1 e JOÃO 
IGOR NASCIMENTO GACÊZ- matrícula nº 57234590/2 para 
realização dos procedimentos licitatórios pelo prazo de 01 (um) 
ano.
II - DESIGNAR os servidores, CAMILA DE ARAUJO GILLET 
MACHADO- matricula nº 5890076/4 e DÊNYS ANTÔNIO 
AMANAJÁS NORONHA- matricula nº 57192378/3, para compor 
a equipe de apoio aos procedimentos de pregão conforme as 
necessidades e indicação dos pregoeiros.
III - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.

Belém-Pa, 04 de maio de 2016.
SUELY FRAIHA

Superintendente, em exercício-
Protocolo 959061

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO N° 002/2016 AO T.C Nº 015/2013 DE 
BOLSA MASTER PROFESSOR VISITANTE

Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e MARCELO 
JARDIM DE CAMPOS (Benefi ciário)
Observação: Prorrogação autorizada no processo nº 
2015/367494, não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Assinatura: 05/04/2016 / Vigência: 07.04.2016 a 06.04.2018
Ordenador: Suely Fraiha - Superintendente, em exercício

Protocolo 959132


